o/mAX/^

Estado de São Paulo

V^alneAAa
Protocolo:

Data: _/__/_

^) Aprovado ( ) Reprovado na
realizada emil/ iO/ «2/6.

^ adendo

Hora:

5SMOÇAO N°

M/1
Presiden

GABINETE DO VEREADOR
MAGNO ROBERTO SILVA SOUZA "BIRÓ"

Vice Presidente

No aMMClolo éi NMAmíbAssunto: MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO E
RECONHECIMENTO AO GUARATUBA FUTEBOL CLUBE E

AO SEU DIRETOR CÉLIO FRANCISCO RIBEIRO DA SILVA
Ref: GV-BIRÓ

Bertioga, 21 de outubro de 2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Nobres Vereadores,

O Vereador Magno Roberto Silva Souza, no uso de suas atribuições
regimentais, vem perante Vossas Excelências, ouvido o douto Plenário,
apresentar a seguinte:

MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO E RECONHECIMENTO

Nesta Sessão, temos a honra de prestar uma justa e merecida
homenagem ao Guaratuba Futebol Clube, um dos maiores símbolos de
união, tradição e amor ao esporte em Bertioga e ao seu dedicado diretor,
um cidadão que dedicou sua vida ao esporte e à comunidade do bairro
Guaratuba, Célio Francisco Ribeiro da Silva, exemplo de comprometimento
com a comunidade guaratubense.

Fundado em 5 de junho de 1993, o Guaratuba F.C. nasceu a partir de
um sonho, com a iniciativa de moradores do bairro que desejavam disputar
um amistoso contra o time Caiçara - até então o único representante local.
Desde então, o clube se tornou um símbolo de união, paixão e tradição
esportiva na região e o que começou como uma simples partida,
transformou-se em uma das mais belas histórias do futebol amador de

Bertioga, marcada por amizade, respeito e espírito esportivo.

'€/)<ÍÍO^a/mo/}^

Estado de São Paulo

ffet/yia

Entre os pioneiros que deram vida ao clube destacam-se nomes como

Marcelo Vilares, Zé do Muro, Chiquinho e Nani, nomes esses que ajudaram
a construir os alicerces dessa trajetória vitoriosa e desde então o Guaratuba
F.C. tem sido um espaço de convivência, lazer e acolhimento, onde o futebol

é o elo que une gerações.

Ao longo de sua história, o Clube contou com presidentes e líderes
que deixaram grandes legados e outros saudades, como como Máxi

(Gordo), Luiz Januário (Macaxeira)e Marcelo Vilares. Em 2014 e 2015, com
0 falecimento do presidente Luiz Januário, e o falecimento do Nani,

respectivamente, o Clube viveu um de seus momentos mais difíceis. Foi

então que Célio Francisco Ribeiro da Silva, que já colaborava na
administração ao lado de Nani, assumiu a presidência com coragem e

determinação.

Desde então, Célio tem se dedicado de corpo e alma ao clube.

Nascido e criado no bairro de Guaratuba, ele representa o verdadeiro

espírito comunitário. Filho de Maria Aparecida Ribeiro e Francisco Alves da

Silva, Célio começou sua trajetória no Guaratuba F.C. em 2006 como

jogador, destacando-se pela garra e pelo amor à camisa. Em 2012, passou
a integrar a diretoria e, dois anos depois, assumiu o comando do clube.

Além do futebol, Célio também é um trabalhador exemplar. Flá 16 anos
atua como gerente em um depósito de material de construção no próprio
bairro, sendo uma figura multo respeitada entre os moradores. Seu

comprometimento com o esporte vai muito além das quatro linhas: ele se

dedica à formação de novos atletas, à valorização das categorias de base e
ao fortalecimento do vínculo entre o time e a comunidade local.

Sob sua liderança, o Guaratuba FC conquistou importantes títulos
entre eles:

● Campeão Municipal da categoria 50+
● Campeão Municipal Sub-23 em 2017

● Campeão da Supercopa Bertioga 2025

Atualmente, o clube conta com uma diretoria atuante composta por
Alexandro Alves (vice-presidente), Rodrigo Vilares, Thiago Vilares e Vitor
Carvalho (diretores esportivos), além de Maicon dos Reis, responsável pelo
marketing e pelas mídias sociais.

a/ma/r<i

Estado de São Paulo

Mais do que conquistas em campo, o Guaratuba F.C. é o reflexo da

força de sua comunidade e da dedicação de pessoas como Célio, que
enxergam no esporte uma poderosa ferramenta de inclusão social,

formação de caráter construção de valores.e

Por todo esse trabalho, esta Casa Legislativa, em nome de toda a
população de Bertioga, parabeniza o Guaratuba Futebol Clube e seu diretor

Célio Francisco Ribeiro da Silva, pela história construída com empenho,
amor e compromisso, elevando o nome de Guaratuba F.C. e de Bertioga no

esportivo

Que o exemplo de Célio e a história do Guaratuba F.C. continuem a

inspirar gerações futuras, reafirmando o esporte como um instrumento

fundamental de inclusão, união e transformação social.

Observados os preceitos regimentais, é esta a Moção que vai
devidamente subscrita.

cenário municipal.

Atenciosamente

^ImirQoimsúa Silva
^^ador

BiRó” /rtía^m
Vereador

e

^^retáno

^^PmdeAbfe,
' SecTBtérío